pesquisadas em imobiliárias que operam na região, em 02/04/2024 dados semelhantes aos desta 
avaliação (cf planilha 1 anexa). 

Na hipótese, os imóveis objetos da amostragem situam-se também na região semelhante e 
próxima.  Portanto, dentro do universo de dados colhidos, aferiu-se a média/m2 (média aritmética 
simples) no valor de R$ 823,78 (oitocentos e vinte e três reais e setenta e oito centavos) o metro 
quadrado.  

Entretanto a análise do coeficiente de variação (Cv)1, apontou para um padrão de relativa 
homogeneidade (21%) indicando, assim, para a desnecessidade de triagem e eliminação dos 
elementos discrepantes da amostra.

[...]

Desta forma eliminaram-se os indicadores do intervalo 0,7 < elementos < 1,3. Ou seja, excluíram-
se das amostras os valores 30% baixo e 30% acima. A partir daí, descartadas 04 (quatro) 
amostras, foi efetuado nova média aritmética simples se alcançado o valor de R$ 812,05 
(oitocentos e doze reais e cinco centavos)  o metro quadrado). 

Este valor multiplicados por 2.414 m² (metragem total do terreno) resulta na quantia acima lançada 
com o arredondamento permitido pela ABNT. 

Após, tendo em vista que as características do imóvel (formato de polígono;